
Regione Umbria 

Assemblea legislativa 

XI LEGISLATURA 

ALLEGATO A 
AL PROCESSO VERBALE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA 

DELIBERAZIONE N. 110 DEL 15 NOVEMBRE 2021 

Palazzo Cesaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA 

OGGETTO N. 04 Richiesta di adesione dell'Assemblea legislativa al Consorzio 
"Scuola Umbra di amministrazione pubblica", ai sensi della 
legge regionale 23 dicembre 2008, n. 24 (Costituzione del 
Consorzio "Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica") e 
dello Statuto consortile. 

Marco Squarta 

Paola Fioroni 

Simona Meloni 

Presidente 

Vzce Presidente 

Vzce Presidente 

PRESIDENTE: Marco Squarta 

SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Juri Rosi 

X 

X 

X 

1 



Regione Umbria 

Assemblea legislativa 

L'UFFICIO DI PRESIDENZA 

Palazzo Cesaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA 

VISTA la legge regionale 12 giugno 2007, n. 21 (Struttura organizzativa e dirigenza del Consiglio 
regionale); 

VISTA la deliberazione dell'Ufficio di presidenza n. 156 dell'l l settembre 2007 (Approvazione 
del 'Regolamento di organizzazione della struttura organizzativa e della dirigenza del Consiglio 
regionale', ai sensi dell'art. 2 della legge regionale 12 giugno 2007, n. 21), come modificata con 
deliberazioni n. 243 del 13 marzo 2008, n. 102 del 30 dicembre 2010, n. 391 del 19 novembre 
2018, n. I dell'll gennaio 2019 e n. 101 del 20 dicembre 2019; 

V ISTA la deliberazione dell'Ufficio di presidenza n. 358 del 18 giugno 2018 (Regolamento di 
disciplina del funzionamento dell'Ufficio di Presidenza, della formazione e della adozione degli atti 
amministrativi di competenza del Presidente del!' Assemblea legislativa, dell'Ufficio di presidenza, 
del Segretario generale e dei dirigenti della Segreteria generale dell'Assemblea legislativa), come 
modificata con deliberazione dell'Ufficio di presidenza n. 61 del 7 giugno 2021, in particolare, 
l'articolo 10; 

ESAMINATA la proposta di deliberazione ordinaria trasmessa dal Segretario generale, ai sensi del 
citato articolo 1 O del Regolamento, allegata al presente atto; 

PRESO ATTO dei pareri favorevoli di regolarità amministrativa e contabile; 

RIT ENUTO di accogliere la proposta di deliberazione in argomento per le motivazioni in fatto e 
diritto nella stessa riportate; 

con voti unanimi espressi nei modi di legge 
D ELIBERA 

1) la richiesta di adesione dell'Assemblea legislativa al Consorzio "Scuola Umbra di
amministrazione pubblica";

2) di dare mandato al Segretario generale di provvedere ad ogni adempimento necessario, ai
fini dell'attuazione del presente atto;

3) di rinviare la determinazione della spesa a successiva deliberazione, da adottare dopo
l'accoglimento della richiesta di cui al punto l);

4) di disporre la pubblicazione del presente atto entro trenta giorni dalla sua trasmissione e
fino al 01.01.2027, a cura della Responsabile della Sezione Segreteria direzione,
Cerimoniale, Educazione alla cittadinanza, nel sito web istituzionale del!' Assemblea
Legislativa, sezione "Amministrazione Trasparente - Provvedimenti - Provvedimenti
organi indirizzo-politico", pagina https://trasparenza.alumbria.it/provvedimenti-organi­
indirizzo-politico;

5) di trasmettere il presente atto al Segretario generale, ai dirigenti dell'Assemblea legislativa,
ali' Amministratore Unico del Consorzio Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica e alla
Responsabile della Sezione Segreteria direzione, Cerimoniale, Educazione alla
cittadinanza.

Il Segretario Verbalizzante 
Segretario generale 

Juri Rosi 

  

2 

  Il Presidente
Marco Squarta



Regione Umbria 

Assemblea legislativa 

Palazzo Cesaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA 

VISTA la legge regionale 12 giugno 2007, n. 21 (Struttura organizzativa e dirigenza del Consiglio 
regionale); 

VISTA la deliberazione dell'Ufficio di presidenza n. 156 dell'l l settembre 2007 (Approvazione 
del 'Regolamento di organizzazione della struttura organizzativa e della dirigenza del Consiglio 
regionale', ai sensi dell'art. 2 della legge regionale 12 giugno 2007, n. 21), come modificata con 
deliberazioni n. 243 del 13 marzo 2008, n. 102 del 30 dicembre 2010, n. 391 del 19 novembre 
2018, n. I dell' 11 gennaio 2019 e n. I O I del 20 dicembre 2019; 

VISTA la deliberazione dell'Ufficio di presidenza n. 358 del 18 giugno 2018 (Regolamento di 
disciplina del funzionamento dell'Ufficio di Presidenza, della formazione e della adozione degli atti 
amministrativi di competenza del Presidente dell'Assemblea legislativa, dell'Ufficio di presidenza, 
del Segretario generale e dei dirigenti della Segreteria generale dell'Assemblea legislativa), come 
modificata con deliberazione dell'Ufficio di presidenza n. 61 del 7 giugno 2021, in particolare, 
l'articolo I O; 

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2008, n. 24 (Costituzione del Consorzio "Scuola Umbra di 
Amministrazione Pubblica"), in particolare gli articoli I, 2 e 10, i quali prevedono che: 

la Regione, con la suddetta legge, promuove la costituzione del Consorzio "Scuola Umbra 
di Amministrazione Pubblica" al fine di favorire la formazione e l'innovazione quali 
strumenti per il miglioramento della qualità nella pubblica amministrazione, anche in 
conformità ai principi di cui all'articolo 38 della legge regionale 9 luglio 2007, n. 23 
(Riforma del sistema amministrativo regionale e locale - Unione europea e relazioni 
internazionali - Innovazione e semplificazione), nonché la promozione dell'innovazione 
tecnologica, delle competenze digitali e della società dell'informazione e della conoscenza 
attraverso le pubbliche amministrazioni operanti in Umbria ( articolo I, comma I); 
al Consorzio aderiscono, oltre alla Regione, la Provincia di Perugia, la Provincia di Terni, il 
Comune di Perugia, il Comune di Terni e l'Università degli Studi di Perugia (articolo I, 
comma 2); possono aderire al Consorzio, previa deliberazione dell'Assemblea consortile e 
secondo le modalità stabilite nello statuto, altri enti locali e altri enti pubblici aventi sede 
sul territorio regionale (articolo I, comma 3); 
il Consorzio ha personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotato di autonomia statutaria, 
amministrativa, organizzativa e contabile, nei limiti stabiliti dalla suddetta legge (mticolo 
2, comma I); l'organizzazione, il funzionamento, le finalità generali e le forme di 
consultazione tra gli enti aderenti al Consorzio sono regolati dalla convenzione e dallo 
statuto (articolo 2, comma 2); 
lo statuto fissa i criteri per la ripartizione delle quote del fondo consortile tra gli enti 
consorziati, in modo che comunque sia riservata alla Regione una quota non inferiore al 
trenta per cento (aiticolo 10, comma I); per i soggetti di cui all'articolo I, comma 3, la 
partecipazione complessiva è in misura non superiore al venti per cento del fondo 
consmtile (articolo I O, comma 2); ciascun componente dell'Assemblea consortile, in 
rappresentanza degli enti aderenti, ha la responsabilità pari alla quota di partecipazione al 
fondo consortile fissata nella convenzione e nello statuto (articolo 10, comma 3); la 
Regione favorisce l'adesione al Consorzio dei soggetti di cui al citato articolo I, comma 3, 
fermo restando i limiti sopra specificati; 

VISTO lo Statuto del consorzio "Scuola Umbra di Amministrazione pubblica"; 

RITENUTO oppmtuno richiedere l'adesione al Consorzio in oggetto, al fine di incrementare la 
qualità della formazione del personale dell'Assemblea Legislativa e l'introduzione di strumenti di 
. . 

mnovaz1one; 

3 



i>El":1:;i

lilllillèi Regione Umbria 
fl'EFi 

Palazzo Ccsaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA E:l;lillil Assemblea legislativa
EE,l,7J.Ll 

VISTA la deliberazione dell'Assemblea Legislativa 8 maggio 2007, n. 141 (Regolamento interno 
dell'Assemblea legislativa) e successive modificazioni, in particolare l'a1ticolo 7, comma 2; 

VISTO il Regolamento n. 679 del Parlamento Europeo del 27 aprile 20 I 6, relativo alla protezione 
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione 
di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

RICHIAMATA la circolare del Segretario generale n. 6 del 07 ottobre 2021 (Pubblicazione delle 
deliberazioni dell'Ufficio di presidenza ai sensi dell'art.7, comma 2 del regolamento interno 
dell'Assemblea legislativa - Istruzioni operative agli uffici); 

SI PROPONE DI DELIBERARE 

I) la richiesta di adesione dell'Assemblea legislativa al Consorzio "Scuola Umbra di
amministrazione pubblica";

2) di dare mandato al Segretario generale di provvedere ad ogni adempimento necessario, ai
fini dell'attuazione del presente atto;

3) di rinviare la determinazione della spesa a successiva deliberazione, da adottare dopo
l'accoglimento della richiesta di cui al punto I);

4) di disporre la pubblicazione del presente atto entro trenta giorni dalla sua trasmissione e
fino al 01.01.2027, a cura della Responsabile della Sezione Segreteria direzione,
Cerimoniale, Educazione alla cittadinanza, nel sito web istituzionale dell'Assemblea
Legislativa, sezione "Amministrazione Trasparente - Provvedimenti - Provvedimenti
organi indirizzo-politico", pagina https://trasparenza.alumbria.it/provvedimenti-organi­
indirizzo-politico;

5) di trasmettere il presente atto al Segretario generale, ai dirigenti dell'Assemblea legislativa,
all'Amministratore Unico del Consorzio Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica e alla
Responsabile della Sezione Segreteria direzione, Cerimoniale, Educazione alla
cittadinanza.

L'istruttore: Arianna Zolfaccio 

Il Segretario generale 
Juri Rosi 

4 



Regione Umbria 

Assemblea legislativa 

Palazzo Cesaroni 

Piazza Italia, 2 

06121 PERUGIA 

PARERE DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 
Ai sensi e per gli effetti degli articoli I O e 27 del Regolamento approvato con deliberazione 
dell'Ufficio di presidenza n. 358/2018 e modificato con deliberazione dell'Ufficio di presidenza n. 
61/2021 si esprime PARERE FAVOREVOLE in merito alla regolarità amministrativa del presente 
atto. 

Perugia, 15 novembre 2021 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Segretario generale 

Ai sensi e per gli effetti dell'articolo 31 bis, comma 2, del Regolamento approvato con 
deliberazione dell'Assemblea legislativa n. 284/2018, come modificato con deliberazione n. 
114/2021, si esprime PARERE FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile del presente atto. 

Perugia, 15 novembre 2021 
Il Responsabile del Servizio 

Risorse e Sistema informativo 
Stefano Cardinali 

5 

Juri Rosi


